

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đẩy mạnh tuyên truyền triển khai ứng dụng eTax Mobile và triển khai đề án chuyển đổi mô hình và phương án quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-TCS5 ngày 18/11/2025 của Thuế cơ sở 5 tỉnh Thái Nguyên, Kế hoạch tổ chức Hội nghị đẩy mạnh tuyên truyền triển khai ứng dụng eTax Mobile và triển khai đề án chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026, UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền thực hiện việc chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với HKD khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026.
- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng nộp thuế điện tử eTax Mobile nhằm phổ biến rộng rãi trong cộng đồng.
- Hỗ trợ người nộp thuế (NTT), giảm chi phí hành chính, tiết kiệm thời gian, tăng tính minh bạch và góp phần hiện đại hóa trong công tác quản lý thuế.

2. Yêu cầu

- Hướng dẫn tại chỗ cho Trưởng xóm, Bí thư đoàn Thanh niên xã, Bí thư chi đoàn Thanh niên xóm, hộ kinh doanh, hộ sản xuất phi nông nghiệp cài đặt, sử dụng ứng dụng eTax Mobile.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các HKD thực hiện chuyển đổi hộ kinh doanh từ khoán sang kê khai; khuyến khích HKD có quy mô, doanh thu lớn chuyển đổi mô hình hoạt động, nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

1.1 Giới thiệu, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng eTax Mobile để kê khai, nộp thuế và triển khai đề án chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026

- Giới thiệu, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile.
- Tuyên truyền thực hiện việc chuyển đổi mô hình và phương pháp quản

lý thuế đối với HKD khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026.

1. 2. Lắng nghe, giải đáp vướng mắc

- Giải đáp vướng mắc liên quan tới việc sử dụng ứng dụng.
- Ghi nhận kiến nghị đề báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh phù hợp.

2. Thành phần tham gia

2.1 Đại diện Thuế cơ sở 5

- Lãnh đạo Thuế cơ sở 5
- Tổ hỗ trợ, quản lý hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã

2.1 Đại biểu xã

- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo Phòng Kinh tế;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Chuyên viên Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội.

2.2 Đại biểu xóm

- Trưởng các xóm trên địa bàn xã;
- Bí thư chi đoàn xóm;
- Chi hội trưởng các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội xóm;
- Đại diện hộ gia đình sử dụng đất phi nông nghiệp: 04 hộ gia đình/xóm
- Đại diện hộ kinh doanh của các xóm: 04 hộ kinh doanh/xóm

3. Hình thức, địa điểm, thời gian thực hiện

- **Hình thức:** Tuyên truyền đối thoại trực tiếp với người nộp thuế, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, hộ sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn xã.

- **Địa điểm:** Tại Nhà văn hóa xã Dân Tiến.

- **Thời gian:** Ngày 02/12/2025

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí giao cho phòng Kinh tế thực hiện các nhiệm vụ chuyên ngành UBND xã giao tại Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 15/9/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thuế cơ sở 5 tỉnh Thái Nguyên

- Phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện, xây dựng nội dung để triển khai theo kế hoạch tuyên truyền

- Cử cán bộ chuyên môn tuyên truyền nội dung theo kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các văn bản pháp luật, các chủ trương, chính sách của cấp trên đến các hộ kinh doanh, các hộ dân có sử dụng đất phi nông nghiệp về triển khai ứng dụng eTax Mobile và triển khai đề án chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026.

- Chủ động phối hợp với Thuế cơ sở 5 để triển khai các nhiệm vụ liên quan.

- Thực hiện các chế độ chi hội nghị theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chuẩn bị hội trường, maket để phục vụ Hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hội nghị tuyên truyền triển khai ứng dụng eTax Mobile và triển khai đề án chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thuế cơ sở 5;
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị: VP HĐND và UBND; Trung tâm PVHCC; Phòng Văn hóa - xã hội; Phòng Kinh tế;
- Công an xã;
- 36 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Lê Dũng

